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OBJETIVO. 

Proporcionar una información ciara y precisa acerca de la 

aplicación conlable y fiscal de los ingresos que perciben las personas 

físicas por la prestación de servicios profesionales independientes. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

AJ no existir una 1nformac16n ciara y precisa acerca de la aplicación 

contable y fiscal de los ingresos que reciben las personas físicas por la 

prestación de servicios profesionales independientes, ocasiona que se 

cometan errores en el cálculo del impuesto, el llenado de los pagos 

provisionales y la declaración anual, motivo por el cual trae como 

consecuencia multas a cargo del contribuyente. 

HIPÓTESIS. 

S1 las personas físicas que perciben ingresos por la prestación de 

servicios profesionales independientes cuentan con una información clara 

y sencilla, entonces podrán cumplir adecuadamente con todas sus 

obhgac1ones y estarán correctos sus pagos provisionales y declaración 

anual 



INTRODUCCION. 

Una de las obligaciones que tenemos como mexicanos es la de 

contribuir con el Gasto Público de la Federación, Estados y Municipios, 

mediante el pago de impuestos generados por tas adividades cotidianas 

que realizamos 

De acuerdo el articulo 5° de la Conslilución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, oslablece que a ninguna persona podrá impedirse que 

se dedique a la profesión, induslna, comercio o trabajo que le acomode, 

siempre y cuando sea lit:1lo. 

Por lo anlenor podemos decir que cualquier persona puede 

dedicarse a la profesión que mejor le convenga, y por lo tanto puede 

prestar sus serv1t:1os profesionales de manera independiente. siendo 

remunerado por medio de los Honorarios; y con eslo tener la obhgación 

de conlnbuir de manera proporcional y eqwlaliva al Gasto Público. 

El presente traba¡o esta enfocado hacia las "Personas Fls1cas que 

Tnbulan Ba¡o El Régimen de Honorarios·, con el cual se pretende onenlar 

al lector de una manera ciara y sent:1lla sobre la correda aplicación de las 

d1sposit:1ones fiscales que lo ngen 

En el pnmer capitulo se haré referencia a los antecedentes 

h1stóncos de las conlnbut:1ones, así como su dasif1caci6n, las relaciones 

laborales, y la estructura de las actividades en las personas físicas. 
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En el segundo capitulo se trata el tema de honorarios, asl como su 

clasificación, el contrato de prestación de servicios profesionales y las 

obligaciones de los contribuyentes que prestan sus servicios 

profesionales independientes 

En el tercer capilulo se encuentra establecido el cálculo y 

determinación de las contribuciones a las que están obligados todas las 

personas físicas que perC1ben ingresos por la prestación de servicios 

profesionales independientes. 

En el cuarto capilulo se presenta un caso práctico que nos muestra 

la determinación de los pagos provisionales, así como la dedaración 

anual 

La finalidad pnnC1pal de este trabajo es proporcionar una 

orientación clara y sencilla sobre la aphcación contable y fiscal de los 

ingresos que perciben las personas físicas por la prestación de servicios 

profesionales independientes 

Esperando asl, que a través de este trabajo se encuentre una 

orientación completa y necesana para que los contnbuyentes que se 

encuentran ba¡o este régimen puedan obtener la correcta aplicación de 

las normas fiscales que nos ngen actualmente 



CAPITULO 1 

DISPOSICIONES GENERALES . 
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DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO 1 

DISPOSICIONES GENERALES. 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS DE LAS CONTRIBUCIONES. 

La sociedad humana ha tenido las etapas o momentos históricos 

siguientes: la comunidad pnm1tiva, el esclavismo, el feudalismo, el 

cap1lalismo en sus fases mercantilista e imperialista y el comunismo en 

sus fases socialista y científico 

En todas estas etapas del desarrollo histórico de la sociedad se 

advierten necesidades diferentes, do acuerdo con sus circunstancias 

polil1cas, económicas, sociales y culturales. en un momento dado, surge 

la necesidad de crear un ente denominado Estado. y dotarlo de poder 

necesario para que se encargue de la salisfacaón de las necesidades 

colectivas, que 1nd1v1dualmente no se pueden cubrir 

A la edad media de Europa, correspondió la colonia en nuestro pals, 

durante el transcurso de los trescientos al\os el sistema hacendario de la 

colonia, fue verdaderamente caótico. los tributos existentes 

empobrecieron a la Nueva Espal\a y fueron obstáculo para su desarrollo 

En 1921 surge la pnmera Ley del Impuesto Sobre la Renta, fue la del 

Ccnlcnano promulgada por el Presidente Constitucional· el General 

Alvaro Obregón Este impuesto fue de carácier extraord1nano, pagadero 

por una sola vez y por lo tanto trans1tono ya que tuvo un mes de vigencia. 
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DISPOSICIONES GENERALES 

En 1924 se estableció una Ley con carácter permanenle, 

denominándose "Ley para la Recaudación Do los Impuestos· que grava 

sueldos, salarios, honorarios y las utilidades de las empresas 

En esla Ley la determinación de la Renta gravable permilia una serie 

do doducaones y por esle mol1vo gravar solamente la ul1hdad. Con ella se 

obluv1oron las primeras enseñanzas que sirvieron para iniciar 

dof1rnlivamon1e la época del Impuesto Sobre la Renla en México 

En 1925, fue la que por primera vez so llamó Ley del Impuesto sobre 

la Renla y so aplicó durante 16 años en los cuales sufrió varias 

mod1f1caciones y reformas para poder estar acorde al cream1enlo y 

desarrollo del país 

Esla Ley conlenia 7 cédulas. que a conllnuación se mencionan: 

¡.. Comercio 

¡.. lnduslria 

¡.. Agricullura y Ganadería 

¡.. Rendimiento de Cap1lales 

¡.. Explolación del Subsuelo o concesiones otorgadas por el 

Estado 

¡.. Sueldos, salarios y emolumentos 

;. Honorarios de profesionislas 

6 



DISPOSICIONES GENERALES 

También dociaró sujetos del impueslo a las personas físicas y 

morales mexicanas domiciliadas o no en la República que obtuviesen 

ingresos provenientes de fuente de riqueza o de negocios realizados en el 

lerntorio nacional. 

La Ley fue modificada en 1935 para reducir el número de cédulas, 

on 1941 para adarar sus procedimientos de aplicación, las cuáles se 

enuncian a continuación 

;.. Comercio, industna y agricultura 

;.. Productos de capital 

;.. Explotación del subsuelo y concesiones otorgadas por el 

gobierno federal, estatal o municipal 

;. Sueldos y salarios 

;. Honorarios 

En 1953 se volvió al sistema cedular de 1925 que había sido 

reducido en 1941 Por pnmera vez se consignan en la Ley las deducciones 

que podrían hacer los contribuyentes para determinar su utilidad gravable, 

lo cual constituyo un 1mponante avance en técnica legislativa 

El sistema cedular queda do la siguiente manera 

;. Comercio 

;.. lndustna 

;.. Agricultura, ganadería y pesca 

;.. Remuneración del traba¡o personal 
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DISPOSICIONES GENERALES 

:.. Honorarios. 

:,. Imposición de capitales. 

:,. Regaifas y enajenación de concesiones. 

En 1954 fue promulgado el Reglamento, cuya estructura fue 

modificada siguiendo los nuevos lineamientos enmarcados en la Ley. Se 

estableció la obligación para los contribuyentes de la industria, el 

presentar un Estado do Costo de Producción anexo a su declaración del 

Impuesto Sobre la Renta, también se estableció para los contribuyentes 

que hubiesen efectuado pagos de impuesto en demasia, que las 

autoridades fiscales deberlan de devolver o compensar dichos excesos. 

En 1964 se d1v1de a los causantes en dos grandes grupos: 

:.. Causanlos del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas 

:.. Causanles del Impuesto al Ingreso Global de las Personas 

Fis1cas 

En 1965 desaparece el sistema cedular, quedaron exentos los 

organismos oficiales, los partidos políticos, los sindicatos de obreros, 

escuelas y universidades, las editoriales, los ejidatanos, las cooperativas 

y en general los establecimientos dedicados a tareas de beneficencia, 

1nvesligación cientifica o promoción cuttl.fal y deportiva 

El 30 de diciembre de 1980 se publicó la Nueva Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, la cual tiene vigencia hasta nuestros dias y su reglamento 
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DISPOSICIONES GENEllALES 

correspondiente se publicó en el Diario oficial de la Federación el 29 

de febrero de 1984. La Ley del Impuesto Sobre la Renta entró en vigor a 

partir del 1º de enero de 1981. 

En 1986 se aea la obligación de presentar declaraciones 

informalivas, asl como el uso de maquinas registradoras 

En 1987 aparece reducción a tarifas de personas físicas y lasa única 

del 35% a sociedades mercantiles, limitando la deducción y acumulación 

de tnlereses, lo cual se logró a través de incorporar en el cálculo de la 

base gravable, el efecto inflacionario que producen los aéditos 

concedidos por el contribuyente y los que hubiera adquirido a su cargo. 

En 1969 se eslablece un nuevo gravamen denominado "lmpueslo al 

Acl1vo· que tiene por objelo gravar con el 2% el valor del activo de las 

empresas, el cual actualmenle es del 1.8%. 

En 1990 se reduce una lasa méxima del 35% para Personas Fisicas 

y del 36% para Personas Morales, existiendo la obligaoón de presentar 

pagos provisionales mensuales para Personas Fisicas. 

En 1991 se aean dos regimenes simplificados para Personas 

F is1cas y Personas Morales por actividades empresariales. 

En 1995 se crea el beneficio de la Deducción 1nmed1ata a un mayor 

número de contnbuyentes; determinación presuntiva de ingresos por la 

prestación de servioos personales independientes. además se 

incrementa el crédito al salario 

• 



DISPOSICIONES GENERALES 

En 1996 se pueden disminuir las pérdidas fiscales en diez ai\os y 

cinco al\os para las pérdidas cambianas o por inflación, se inaementa los 

porcentajes de deducibilidad do las 1nvers1ones 

Nuestro pais se encuentra en proceso de recuperación eoonómica a 

partir de una de tas crisis económicas más severas de los últimos al\os, lo 

cual ha exigido un gran esfuerzo de la sOC1edad en su conjunto. Contribuir 

a los gastos públicos mediante el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, acciones contrarias. impedirian la recuperación del crecimiento 

que el país requiere para lograr un mayor bienestar de todos los 

mexicanos. Por esta razón es que a partir de 1995, el Congreso de la 

Unión aprobó la Ley del Servicio de Administración Tnbutaria (SAT). 

A partir del 1° de Julio do 1997. a través de este nuevo órgano 

desconcentrado se lleva a cabo la función de recaudar los impuestos 

federales y otros conceptos que se destinan a cubnr los gatos previstos 

en el Presupuesto de Egresos de la Federación 

En 1998, se crea para las personas físicas que realizan ac!tvidades 

empresariales con ingresos de hasta $2.283,824 00 pesos, un régimen 

opcional especial denominado de Pequcllos Contnbuyentes, los cuales 

aplicaran el 2 5% sobre el total de los ingresos que se cobren en efectivo, 

bienes o prestación de serv1oos al público en general 
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DISPOSICIONES GENERALES 

En 1999 se publican reformas eminentemente recaudatorias, ya que 

persiguen incrementar los ingresos tributarios de la federación en 17% en 

términos reales, con respecto a los de 1998 

Se incrementa la tasa del 34% al 35% para las personas morales y 

personas físicas con act1v1dades omprosarialos con la posibilidad de 

diferir ol impuesto hasta que so paguen los d1v1dondos. Para el ejercicio 

do 1999, diferir hasta el 3% con una tasa del 32%. y para el afio 2000, se 

d1f1ere hasta ol 5% con una tasa del 30% Los pagos provisionales y el 

a¡uste de 1999 se roahzaran con la lasa del 32%. 
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DISPOSICIONES GENERALES 

1.2 CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

CONTRIBUCIÓN: Es la prestación económica que dentro de la 

relación jurld1ca tributaria, los ciudadanos están obligados a aportar al 

estado con el ob¡eto de sufragar los gastos públicos. 

La Ley suprema para nuestro país es la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, misma donde encontramos el fundamento 

base a la obligación de contribuir en el Articulo 31 fracción IV, el cual nos 

dice 

·Son obligaciones de los mexicanos 

IV Contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación como 

del Eslado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes 

De acuerdo con lo establecido por el Articulo 2 del Código Fiscal de 

la Federación las contribuciones se clasifican de la siguiente manera· 

A) Impuestos 

B) Aportaciones de Segundad Sooal 

C) Contnbuciones de me¡oras, y 

D) Derechos 

12 



DISPOSICIONES GENERALES 

A) Impuestos. Son las contribuciones establecidas en Ley que 

deben pagar las personas físicas y morales que se encuentran en la 

situación 1urid1ca o de hecho prevista por la misma. 

Como eiemplo de impuestos tenemos el Impuesto Sobre la Renta, 

Impuesto al Valor Agregado, Impuesto al Adivo, Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios, entro otros. 

B)Aportaclones de seguridad Social.· Son las contribuciones 

establecidas en Ley a cargo de las personas que son sust1tu1das por el 

Estado en el cumphm1ento de obligaciones lijadas por la Ley en materia 

de segundad social o a las personas que se beneficien por servicios de 

segundad social proporcionados por el mismo Estado 

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionan la 

segundad social, las conlnbuciones correspondientes tendrán la 

naluraleza de aportaciones de segundad social 

Como eiemplo de eslas lenemos las aportaciones al Fondo Nacional 

de la Vivienda para los trabajadores, cuotas para el Seguro Social, cuotas 

para el Sistema de Ahorro para el Retiro, cuotas para el Instituto de 

Segundad y Slll\'1c1os Sociales de los trabajadores del Estado. y cuotas 

para el lnshtulo de Seguridad Sooal para las Fuerzas Armadas 

Mexicanas 
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DISPOSICIONES GENERALES 

CIContrlbuclones de MejorH.· Son las establecidas en Ley a 

cargo de las personas físicas y morales que se beneficien de manera 

directa por las obras públicas. 

Como única conlnbuc1ón de meioras señalada en la Ley de Ingresos 

de la Federación tenemos la contribución de mejoras por obras públicas 

de infraestructura hidráulica 

O) Derechos.· Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso 

o aprovechamienlo de los bienes del dominio público de la nación, asl 

como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de 

derecho público, excepto cuando se preslen por organismos 

descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este último 

caso, se lrale de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la 

Ley Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a 

cargo de organismos públicos descentralizados por prestar servicios 

exclusivos del Estado 

Como eiemplos de derechos tenemos por recibir servicios que 

presta el Estado en funciones de derecho público, por la prestación de 

servicios exclusivos del Estado a cargo de organismos descentralizados, 

por el uso o aprovecham1enlo de bienes de dominio público, por derechos 

sobre la extracoón do petróleo. ole 

14 



DISPOSICIONES GENERAi.ES 

1.3 RELACIONES LABORALES 

DISPOSICIONES GENERALES 

En el título segundo de la Ley Federal del Trabajo nos habla de las 

relaciones individuales de trabajo 

Concepto de Relación de Traba¡o· Se entiende por relación de 

trabajo, cualquiera que sea el ado que le dé origen, la prestación de un 

trabajo personal subordinado a una persona, mediante el pago de un 

salario 

Contrato individual de traba¡o, cualquiera que sea su forma o 

denominación, es aquel por virtud del cual una persona se obliga a 

prestar a otra un traba¡o personal subordinado, mediante el pago de un 

salario 

Se presume la existencia del contrato y de la relación de trabajo 

entre el que presta un traba¡o personal y el que lo recibe. Las condiciones 

de traba¡o deben hacerse constar por esenio cuando existan contratos 

colectivos aplicables 

Los contratos y las relaciones de trabap obligan a lo expresamente 

pactado y a las conseruencias que sean conformes a las normas de 

traba¡o. a la buena fe y a la equidad 

15 



DISPOSICIONES GENERALES 

DURACION DE LAS RELACIONES DE TRABAJO. 

La duración de las relaciones do trabajo vienen fundamentadas en 

el Titulo 11, Capitulo 11 do la Ley Federal del Trabajo y nos dice que las 

relaciones de traba¡o pueden ser para obra o tiempo determinado o por 

tiempo indeterminado. A falta de estipulaciones expresas, la relación será 

por tiempo indeterminado 

El sel\alamiento de una obra determinada puede ünicamente 

estipularse cuando lo ex1¡a su naturaleza. 

El sel\alam1en10 de un tiempo determinado puede ünicamente 

estipularse en los casos siguientes: 

;.. Cuando lo exi¡a la naturaleza del trabaJO que se va a prestar, 

;.. Cuando por ob¡eto sustituir temporalmente a otro traba¡ador; y 

;.. En los demás casos previstos por la Ley. 

TERMINACION DE LAS RELACIONES DE TRABAJO. 

Son causas de terminación de las relaciones de trabajo 

;.. El mutuo consentimiento de las partes; 

;.. La muerte del trabajador, 

11 



DISPOSICIONES GENERALES 

;.. La terminación de la obra o vencimiento del término o inversión 

del capital, de conformidad con los artículos 36, 37 y 38; 

;. La incapacidad llsica o mental o inhabilidad manifiesta del 

trabajador, que haga imposible la prestación del trabajo; y 

;.. Los casos a que se refiere el articulo 434 de la Ley Federal del 

Trabajo 
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DISPOSICIONES GENERALES 

1.4. ESTRUCTURA DE LAS ACTIVIDADES EN LAS 

PERSONAS FISICAS 

Empecemos por def1n1r a las personas físicas. 

Persona, el concepto de acuerdo al Derecho Civil: ·es todo ser 

susceptible de tener derechos y contraer obligaciones" 

La capacidad de goce y la capacidad de ejercicio son dos aspecios 

de la personalidad jurídica La primera se entiende como la aptitud para 

ser titular de derechos y obhgaciones, la segunda consiste en la aptitud de 

la persona para hacer valer por si misma los derechos y obligaciones de 

que es titular 

PERSONAS FiSICAS: son los individuos humanos, con 

personahdad y capacidad 1urid1ca que adquieren al momenlo de nacer y 

pierden en su muerto 

Todas las personas físicas por el hecho de serlo tienen 

determinadas características o cualidades llamadas alnbu1os 

Los atnbutos do las personas físicas so pueden asignar como 

;. Nombre: se constituye por una palabra, llamada nombre propio, 

y por los apelhdos que indican la familia a la que pertenece, el 

primero paterno y el segundo materno 

18 



DISPOSICIONES GENEllALES 

;. Domicilio: De acuerdo al articulo 29 del Código Civil del Distrito 

Federal nos establece que el domicilio de una persona fisica es 

el lugar donde reside habitualmente, a falta de éste, el lugar en 

que tiene el principal asiento de sus negocios; y a falta de uno 

el lugar donde se hallé Cuando una persona permanezca por 

más de seis meses en un lugar. se presume que reside 

habitualmente en esté 

;. Patrimonio: El patrimonio de las personas físicas, se integra 

por el conjunto de. cargas y derechos pertenecientes a la 

persona y apreciables en dinero 

;. La CapacidMI Juridlca: Es la aptitud que tiene el individuo 

para disfrutar do derechos. para ejercitarlos y para contraer 

obligaciones. 

l> Estado Clvll: Es la situación en la que se encuentran los 

individuos con relación a la sociedad y dentro de su propia 

familia, este alnbuto de la personalidad tiene efeaos jurídicos 

que se regulan a través de una Institución denominada Registro 

Civil. Las situaciones que so enmarcan dentro del estado civil 

pueden definir si una persona os casada. viuda, divorciada, etc 
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Ji. N1ci0Mlidild: Cuando se establece entre un 1nd1viduo y el 

estado una relación jurídico-política estamos definiendo la 

nacionalidad, esta puede ser de acuerdo a la persona nacional 

o extranjera; y su capacidad para establecer sus derechos y 

obligaciones dependerá directamente de sor mexicano o 

extranjero. 

A continuación se menciona la ostrudura de las actividades en las 

personas físicas: 

PERSONAS FISICAS: 

;.. Asalariados: traba¡an en forma dependiente para un patrón; 

;.. Honorarios· prestan servicios personales independientes; 

;.. Arrendadores de inmuebles, 

;.. Personas Físicas de Actrv1dades Empresariales: 

a) Régimen General; 

b) Régimen Simplificado (agropecua1H.i : artesanos y auto 

transportistas) 

e) Régimen de pequellos contnbuyentes, secaón 111 
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CAPITUL02 

LOS SERVICIOS Y OBLIGACIONES. 

2.1 HONORARIOS. 

Concepto. 

Los honorarios son la remuneración que percibe un profesional 

y por eiitensión cualquier tipo de trabajador independiente por la 

prestación de sus servicios 

Honorarios en términos fiscales es el pago por la realización de 

un servicio profesional, técnico o artístico de forma independiente; la 

caracterlstica de independencia es que para la realización de los 

lraba¡os se emplean recursos propios y no los recursos de quien se 

les presla el servicio. 

La ley del lmpueslo Sobre la Renla de conformidad con el 

arliculo 84 considera ingresos por honoranos y en general por la 

prestaaón de un serv1ao personal independ1enle, las 

remuneraciones que denven de servicios cuyos ingresos no estén 

comprendidos en el Capitulo de Sueldos y Salarios También se 

consideran ingresos por honorarios los que provienen de la 

ena¡enac1ón de obras de arle hechas por las personas que los 

oblengan. los que directamenle obtengan los autores por la 

oxplotaaón de sus obras. los agentes de 1nstiluc1ones de créd1lo, de 

seguros, de fianzas o de valores. los promotores de valores y los 
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administradores de fondos para el retiro y los que se reciban 

por la explotación de una patente aduana!. 

2.2 CLASIFICACION DE LOS HONORARIOS. 

Dentro de los honorarios existe cierta dosificación, de tal 

manera que cada variante tiene sus propias características. 

A continuación se presenta la dasificación de los diferentes 

tipos de honorarios 

;. Honon1rios as/ml/•bles • sueldos. 

;. Honontrlos preponderantes. 

;. Honorarios espo1'd/cos. 

HONORARIOS ASIMILABLES A SUELDOS 

Según la fracoón V del artículo 78 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta manifiesta como ingresos asimilables a sueldos y 

salarios por la prestación de un servicio personal subordinado a los 

honorarios que perciban las personas fis1cas de personas morales o 

do personas fis1cas con actividad empresarial a las que presten 

servicios personales 1ndepend1entes, cuando comuniquen por escrito 

al prestatario que optan por pagar et impuesto en los términos de 

este capítulo 
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La finalidad del régimen do honorarios asimilables a sueldos es 

la sustitución do los Honoranos del Régimen General de Ley, para 

que se haga objeto de la retención según el articulo BO de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en sustitución del 10% según el artículo 86 

de la misma Ley 

El hecho de que el prestador OJorza esta opción no implica que 

sea un trabajador subordinado, por lo que no existirá obligación de 

pagar IMSS, AFORE, INFONAVIT, ni el 2% sobre nóminas 

HONORARIOS PREPONDERANTES. 

Do conformidad con el articulo 76 lracoón IV, se asimilan a un 

sueldo los honorarios pagados a personas que presten servicios 

proponderantemente a un prestatano. siempre que los mismos se 

lleven a cabo en las instalaoonos del prestatario. Se entiende que 

una persona presta serv1aos prepondorantemente a un prestatario, 

cuando los ingresos por honorarios que hubiera perobido de dicho 

prestatario en el a~o de calendario 1nmod1ato antenor, representen 

más del 50% del total de los obtenidos por concepto de honorarios y 

en general por la prestación de un servicio personal 1ndepend1ente. 

Do acuerdo a lo antonor. para que se dé la situación de que el 

honorario se asimilo a un sueldo, deben concurir en forma 

s1mullánea dos supuestos. que exista la prcponderanoa y que el 

sorvioo so preste en las instalaciones del prestatario 
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HONORARIOS ESPORÁDICOS. 

Se consideran honorarios esporádicos cuando se obtienen 

ingresos por honorarios en forma ocasional 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios en 

forma esporádica deducirán en su dedaración anual únicamente los 

gastos diredamente relacionados con su obtonoón 

Para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta no se 

consideran honoranos percibidos en forma esporádica, cuando los 

contribuyentes dispongan do un local como base fi¡a para prestar 

servicios personales independientes (Art 104 Reglamento del 

Impuesto Sobre la Renta 

2.3. CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES. 

Es el documento por medio del cual una parte, a la que se le 

designa con el nombre do prestador de serv1c1os. se obliga a realizar 

un traba¡o y/o prestar determinados serv1oos que requiere de 

preparación técnica, ar1ist1ca, y en ocasiones titulo profesional para 

desemper'larlo, a favor de otra persona, llamada diente, a cambio de 

una remuneración que recibe el nombre de honorarios 
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CARACTERISTICAS 

;.. PRINCIPAL: Exisle por si mismo, no depende de ningún 

olro conlralo. 

;.. BILATERAL: Porque produce derechos y obligaciones 

para ambas partes. 

;.. ONEROSO: Olorga provechos y gravámenes recíprocos 

;.. CONSENSUAL EN OPOSICIÓN A FORMAL: No 

requiere de ninguna formalidad para su validez. el 

consen11m1enlo puede manifeslarse de una manera 

expresa o lácita 

;.. INSTANTANEO: Al celebrarse el conlralo produce lodos 

sus efeclos. 

;.. DE TRACTO SUCESIVO: Cuando los efectos del 

conlralo se producen a través del liempo 

;.. fNTUITU PERSONAE: Porque se toman en cuenla las 

cualidades de la persona (profesiornsta) para la 

celebración del contrato. 
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ELEMENTOS 

ESENCIALES 

;. CONSENTIMIENTO: El profesionista está 

conforme en prestar sus servicios y el cliente esta 

conforme en pagar una retribución u honorario 

;. OBJETO: Es la actividad que el profesionista se 

obliga a realizar y por la retnbución u honorario 

que el cliente se obliga a pagar. 

DE VALIDEZ 

;.. CAPACIDAD: Para el profesionista: Además de la 

capacidad general debe tener capacidad 

especial que es la posesión de un titulo que lo 

habilite para el desempel'\o de su profesión. Para 

el cliente que sea mayor de edad y este en 

pleno uso de sus facultades 

;. FORMA: No está su¡eto a ninguna formalidad 

para su vahdez 

;. LICITUD: El contrato debe ser justo, legitimo, y 

legal. 
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MODELO DE CONTRATO 

"CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES " 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 

QUE CELEBRAN POR UNA PARTE GRUPO McGRAW HILL 

INTERAMERICANA S A DE C V. REPRESENTADA EN ESTE 

ACTO POR SU REPRESENTANTE LEGAL EL SEÑOR ROBERTO 

MENDEZ GARCIA A LA QUE EN LO SUCESIVO Y PARA TODOS 

LOS EFECTOS DERIVADOS DEL PRESENTE CONTRA TO SE LE 

DENOMINARA "EL CUENTE ", Y POR LA OTRA, A LA L.C. 

ESTELA MIRANDA RODRIGUEZ, A LA QUE EN LO SUCESIVO Y 

PARA TODOS LOS EFECTOS DERIVADOS DE ESTE CONTRATO 

SE LE DENOMINARA "EL PRESTADOR", DE CONFORMIDAD 

CON LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLAUSULAS. 

DECLARACIONES 

Declara "EL PRESTADOR" ser de Nacionalidad Mexicana de 

31 anos de edad, Estado ovrl casada, inscnto en el Registro 

Federal de Contnbuyentes con el número MIRE-701012-K93, ron 

dom1olt0 en Av Parque Tezozomoc No 55 Colonia Fuentes del 

Valle, Tultitlán, Estado de MóxlCO, C P 54900 
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//. Sigue declarando "EL PRESTADOR", que cuenta con 

la organización, la expenencia, y en general con todos Jos 

medios necesarios para llevar a cabo en forma 

satisfactoria la prestación de los servicios profesionales 

que constituyen el ob¡eto de este contrato. razón por la 

cual es su voluntad proceder a celebrarlo. 

111. Sigue declarando "EL PRESTADOR", que tiene Titulo 

IV. 

Profesional de Contador Público expedido por la 

Universidad NaCJOnal Autónoma de México y Cédula 

Profesional No 55235 expedida por la Dirección General 

de Profesiones. et día del mes Enero de 1996, los cuales 

exhibe y deja fotocopia de los mismos. 

Por su parte "EL CUENTE". declara ser de 

nacionalidad mexicana debidamente organizada y 

constituida conformo a las leyes de la República 

Mexicana, mscnta en el Registro Federal de 

Contnbuyentes con número MGH-890812-LB5, y que tiene 

su domicilio en Cedro 512. Col Atlampa, 06450 México, 

DF 
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V. Sigue declarando "EL CUENTE", que su representante 

legal en este acto. el sellar Roberto Méndez García, cuenta 

con las facultades necesanas y con los poderes de 

representación legales adecuados y suficientes para 

otorgar y suscribir este contrato a nombre de McGRAW· 

HILL /NTERAMERICANA S A DE C. V. manifestando bajo 

protesta de decir la verdad que dichas facultades y poderes 

no le han sido revocados, cancelados, limitados o 

restnngidos en forma alguna 

VI. Sigue declarando "EL CUENTE", que para la mejor 

real1zac1ón de sus actividades que constituyen su objeto 

social reqwere de la prestaoón de los servicios 

profesionales que constituyen el objeto de este contrato, 

razón por la cual también es su voluntad proceder a 

celebrarlo 

En ménto a lo expuesto, las partes otorgan el presente contrato 

contenido en las siguientes· 
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CLAUSULAS 

PRIMERA.· Con estricta su)ecÍón a las estipulaciones que 

el presente con/rato se contienen "EL PRESTADOR" se obliga a 

prest ar" EL CUENTE " los servteios de Contabilidad General. 

SEGUNDA.· La prestación de selVICtOS profesionales que 

constituyen el objeto del presente contrato, en ningún caso y bajo 

ninguna circunstancia otorgará a "EL PRESTADOR" el derecho de 

interven" dlfecta o indirectamente en la adm1mstrac1ón y en las 

operaciones de McGRAW HILL INTERAMERICANA. S A DE C V. ni 

el derecho de decidlf que es lo que deba hacerse. ni mucho menos 

el de vigilar o comprobar que lo que deba hacerse se haga, toda vez 

que este contrato exclusivamente tiene por obieto la prestaCl6n de 

diversos Se/Vicios, por lo que este mstrumento bajo ninguna 

circunstancia podrá asumlf el carácter especifico de un contrato de 

servicios de administración y opcraoones de empresas 

Ambas partes hacen constar para todos los efectos legales 

a que haya lugar, que celebran este contrato en su carácter de 

Persona Flsica (Prestador) y Persona Moral (Cliente}, con 

personalidad jurídlCéJ propia cada una de ellas. por lo que en 

especial no existirán relaciones laborales, de seguridad social o de 

cuatqwer indo/e entre "EL PRESTADOR" y "EL CUENTE". 
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No comprende tampoco, los impuestos de caráder federal, 

local o municipal que por concepto de su obftifO, domicilio o 

cualquier otra que corresponda a situaciones jurídicas o de hecho 

generadores de gravámenes fiscales que serán de la 

responsab1//dad exclusiva de cada parte. La celebración del presente 

contrato 'no convierte a una de las partes como representante de la 

otra 

TERCERA.- "EL PRESTADOR" hace constar que de ninguna 

manera podrá desarrollar servicios en exclusividad para un cliente 

determinado, quedando en libertad para proporcionar sus servicios a 

otros clientes aún y cuando éstos operen en el mismo ramo de "EL 

CLIENTE" con quien celebra el presente contrato 

CUARTA.- Para que "EL PRESTADOR" esté en 

condiciones de poder proporcionar en forma adecuada los servicios 

profesionales objeto de este contrato. "EL CUENTE" se obliga a 

colaborar en forma amplia proporcionándole la documentación, 

datos e informes necesanos que le permitan prestar los servicios 

"EL PRESTADOR" podrá hacer uso de fas installlCIOnes de 

"EL CLIENTE", en tanto los requerimientos de "EL CUENTEH as/ lo 

permitan y sean necesarios 
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QUINTA.- Como contraprestación por la prestación de servidos 

profesionales objeto de este contrato, "EL CUENTE" se obliga a 

pagar qumcenalmente a "EL PRESTADOR" la cantidad de 

$7,500 00 (Quince Mil Quinientos Pesos 00/100 MN). más el carpo 

relativo al Impuesto al Valor Agregado en los términos de la Ley, 

menos las retenciones respectivas (/VA E /SR); así mismo, las 

partes convienen que dicha cantidad se podrá modificar por trabajos 

urgentes o extraordmanos. 

SEXTA.· La contraprestación estipulada en los términos de la 

dáusula Qumta. deberá ser pagada por "EL CUENTE" a "EL 

PRESTADOR" dentro de los primeros 10 días hábiles de cada mes 

contra la presentación de "EL PRESTADOR" de la factura 

correspondiente que reúna los requisitos fiscales exigidos por la Ley. 

SÉPTIMA.· "EL PRESTADOR" se obliga a mantener en lodo 

tiempo como estrictamente confidencial y a no divulgar a terceras 

personas físicas o morales. la mformación acerca de las actividades 

y negocios de los que tenga conoomiento como consecuencia de la 

prestación de los servicios profesionales que constituyen el objeto de 

este contrato. ba¡o la pena. en caso. en caso de mcumplimiento, de 

tener que pagar a "EL CUENTE" los dallas y per¡uicios que 

pudieran denvarse para esta empresa, de la divulgación por parte de 

"EL PRESTADOR" de dicha informaaón confidencial 

33 



LOS SERVICIOS Y OBLKlACIONES 

OCTAVA.· El presente contrato estará en vigor a partir de la 

fecha de su firma es decir, del día 02 del mes de Mayo de 2000 al 

día 30 de Septiembre de 2000. 

Si terminada la vigencia del contrato, "EL CLIENTE" tuviera la 

necesidad de seguir ullftzando los servicios profesionales de "EL 

PRESTADOR'', se requenrá la celebración de un nuevo contrato con 

las formalidades correspondientes, entendiéndose que este contrato 

termina en la fecha de su vencimiento, sin necesidad de darse aviso 

por las partes 

NOVENA.· El presente contrato podrá ser rescindido en 

cualquier tiempo, mediante aviso por escrito que una de las partes 

dé a la otra con un mlmmo de 60 (Sesenta) dlas hábiles de 

ant1c1pación 

Por último y por considerarse un contrato personalísimo 

también terminará en todos los casos por muerte o incapacidad de 

"EL PRESTADOR"; o por revocación hecha por "EL CUENTE" en 

cuyos casos deberá solo pagarse los honoranos hasta ese momento 

devengados. 



LOS SERVICIOS Y OBLIGACIONES 

DECIMA.· Todo el mobiliario y equipo necesano para el 

desempello de los servicios serán propiedad de "EL PRESTADOR" 

y su reparación y manlenimlflnto serán por su cuenta as/ como el 

costo de los artlculos de pape/erla y escntono indispensables para 

los fines de este contrato. 

DECIMA PRIMERA.· Las partes están conformes en que 

quedan en libertad de rescindir el presente contrato por 

incumplimiento parcial o total de su contenido. 

DECIMA SEGUNDA.· Para la interpretación, cumplimientos y 

ejecución del presente contrato, las partes que lo suscnben 

convienen expresamente en someterse a la 1unsd1cción de los 

tnbunales competentes de la Ciudad de México, D F. renunciando 

como consecuencia al fuero de cualquier otro tnbunal que les 

pudiera llegar a corresponder por razón de dom1c1/io u otra causa. 

Enteradas las partes del contenido. valor y fuerza legal del 

presente contrato. le/do que fue raMcar su conformidad con él y lo 

firman por duplicado, ante dos testigos que dan fe, en la Ciudad de 

Naucalpan. Estado de México a los dos días del mes de Mayo de 

dosm1/ 
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"EL CLIENTE" "EL PRESTADOR" 

~~V- &··11¡ .. /:____ 
..,':/,; 

McGRAWlllLL INTERAMERICA s A Dt: e V Le ESTELA MIRANDA RODRIGUEZ 

SR ROBERTO MENDEZ GARCIA 

TESTIGO TESTIGO 

·~ ....... L.::.::__ 
_ .. -.-~-

RICARDO ORTEGA SANCHEZ CEL V/A PELAEZ ROJAS 
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2.4 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

De acuerdo a Jo establecido en el Titulo IV, Capitulo JI Articulo 

88 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las obligaciones que 

deben de cumplir las Personas Fisicas que perciben ingresos por 

honorarios son las siguientes: 

1. Solicitar Su Inscripción En El Registro Federal De 

Contribuyentes 

El Art 27 del Código Fiscal de Ja Federación nos dice que las 

personas morales, así como las personas físicas que deban 

presentar declaraciones periódicas, o que estén obligadas a expedir 

comprobantes por las actividades que realicen. deberán solicitar su 

inscnpción en el Registro Federal De Contribuyentes de la Secretaria 

do Hacienda y Crédito Público y proporcionar la información 

relacionada con su 1dent1dad, su domicilio y en general sobre su 

situación fiscal 

La solicitud de inscripción en ol Registro Federal de 

Contribuyenles. deberá presentarse dentro del mes siguiente al día 

en el que efectúen las situaciones ¡uríd1cas o de hecho que dan lugar 

a la presentación de declaraciones penód1cas (Art. 15 Fracc. JI 

RC F.F.) 
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La solicitud de Inscripción en el Registro Federal de 

Conlnbuyentes deberá de presentarse ante la autoridad 

correspondiente al domicilio fiscal del contribuyente. (Art. 16 

RC F F.). 

Este trámite se lleva a cabo en el Formato R-1 'Formulario De 

Registro' , las obligaciones fiscales por las que se dará de alta al 

contribuyente con ingresos por honorarios seria la dave 112 

(Honorarios. y en General Por La Prestaaón De Un Servicio 

Personal Independiente), la dave 132 (Honorarios Por Ingresos 

Esporádicos), clavo 516 (Honorarios, Régimen de Salarios), dave 

160 (Retenaones de Salarios) en el caso de tener empleados y la 

clave 201 (Impuesto al Valor Agregado). postenormente al 

contribuyente deberá tramitar su cédula de identificación fiscal. 

También mediante el formato R-1 se presentarán en su caso los 

avisos siguientes· 

;. Cambio de nombro. denominación o razón SOClal. 

;. Cambio do domic1ho fiscal 

;. Aumento o d1sm1nución de obligac1000s, suspensión o 

reanudación de act1v1dades 

;. Cancelación en el Registro Federal de contribuyentes. 
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Asimismo, presentaran aviso de apertura o cierre de 

establecimientos o locales que se utilicen corno base fija para el 

desempeño de servicios personales independientes 

Es importante leer cuidadosamente las instruroones antes de 

llenar el Formato R· 1. En la parte posterior de este formato se indica 

para cada tipo de movimientos los recuadros a utilizar y las 

obhgac1ones fiscales paro cada tipo de contribuyentes. 

2. Llevar Contabilidad De Conformidad Con El Código 

Fiscal De La Federación Y Su Reglamento, Y El 

Regl1menlo De La Ley De lmpueslo Sobre LI Renta. 

En el Art. 102 do Rl.S.R nos señala que los contribuyentes 

que obtengan ingresos por honorarios, podrán cumplir con la 

obligación do llevar su c:ontab1hdad, llevando la contabilidad 

simplificada conforme al Código Fiscal de la Federación y su 

Reglamento 
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Cuando se haga referencia a Contab1hdad Simplificada, se 

entenderá que esta comprende un solo libro follado de ingresos, 

egresos y de registro de inversiones y deducciones Dicho libro 

deberá satisfacer como mínimo los siguientes requisitos: 

;.. Identificar cada operaaón, acto o act1v1dad y sus 

características. relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas, 

incluyendo las actividades hboradas de pago por la ley; e 

;.. Identificar las 1nvers1ones realizadas relacionándolas con 
la documentación comprobatona, de tal forma que pueda 

preasarse la fecha de adqu1s1aón del bien o de efectuada 

la inversión, su desc11pc1ón. el monto original de la 

inversión y et impone de la deducción anual. (Art. 26 

RCF.F) 

3. E•pedlr Comprobantes Por Los Honorarios Obtenidos 

Los comprobantes expedidos por los contribuyentes que 

obtienen ingresos por honorarios deberán contener los 

siguientes requ1s1tos de conformidad con el articulo 29-A del 

Código Fiscal de la Federación 
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1. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes 

de quien los expida 

2. Contener impreso el numero de folio. 

3. Lugar y lecha de expedición 

4. Clavo del registro federal de contribuyentes de la persona a 

favor de quien se expida 

5. Descripción del servicio que amparen 

6 Importe total consignado en numero y letra, así como el 

monlo de los impuestos que en términos de las disposiciones 

fiscales deben de trasladarse, en su caso. 

7. Fecha de impresión y datos de ident1f1cación del impresor 

autorizado. 

8 Ser firmados por quien los expide. 

Asimismo, cuando so los relenga el Impuesto al Valor 

Agregado, deberán expedir comprobantes con la leyenda: 

"Impuesto Retenido De Conformidad con La Ley Del Impuesto al 

Valor Agregado" 

Los comprobantes de honorarios deberán de expedirse en 

original y copia, éstos deberán estar foliados en forma 

consecutiva previamente a su uhhzaaón, debiendo conservar las 

copias empaslándolas en su orden 



LOS SERVICIOS Y OBLIGACIONES 

Cuando se opte por talonarios, estos deberán estar 

empastados y foliados en forma consecutiva previamente a su 

utilización La matriz contendrá los datos completos y el talón un 

oxtracto do tos mismos. 

Cuando no se usaren en su totalidad los comprobantes, o bien 

se recuperen como resultado do una devolución se conservarán los 

sobrantes o devueltos anotando en ellos la palabra ·cancelado" y la 

fecha de cancelación. (Art 38 RC.F F) 

4. Presentir Oectaracionea Provisionales Y Anual. 

Según el Art 66 de la ley del Impuesto Sobre la Renta, los 

contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios efectuarán 

pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual a mas 

tardar el dla 17 de los meses do Abril. Julio, Octubre y Enero del 

siguiente al\o, mediante dedaraoón que presentaran ante las 

oficinas autonzadas 

El pago provisional se deberá efectuar a más tardar el día 17 

del mes que corresponda y cuando el día 17 sea inhábil. se 

prorrogará el plazo hasta el siguiente día hábtl. tal y como lo 

establece ol articulo 12 del Código Fiscal de la Federación 
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También existe la posibilidad de presentar dichos pagos 

provisionales con posterioridad a esa lecha, de acuerdo con lo que 

marca la Resolución Miscelánea. 

REGLA 2.1.3. 

Esta regla nos dice que las personas físicas que no tributan 

conforme al régimen simplificado ni de pequeños contribuyentes, 

podrán optar por efeciuar sus pagos provisionales de impuesto el dla 

19 del mes de que se trate o posteriormente, considerando el sexto 

dlg1to numérico de su clave del RFC y a mas tardar en el dla que le 

corresponda 

SHto Dlglto Num6rlco 

De I• clave del R.F .C. 

1y2 

3y4 

5y6 

7y8 

9y0 

DI• Siguiente al 19 

Primer dia hábil s1gu1ente. 

Segundo dia hábil siguiente. 

Tercer día hábtl siguiente. 

Cuarto dla hábil siguiente. 

Quinto día hábd s1gu1ente 
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IU:Gl.A J.19.J. 

Esla opción nos dice que los contnbuyentes que hubieran 

obtenido en el e¡ercrcio inmediato antenor por Honorarios, hasta por 

una cantidad equivalente a $ 1,252, 839. 00, podrán efectuar sus 

pagos provisionales, a más tardar en la fecha que le corresponda de 

acuerdo con el siguiente. 

,_ Los contribuyentes cuya primera letra del registro federal 

de contribuyentes quede comprendida dentro de las letras 

"A' a 'G' efectuarán sus pagos en los meses de Mayo, 

Agosto. Noviembre y Febrero. respectivamente 

" Los contribuyentes cuya primera letra del registro federal 

de contribuyentes quede comprendida dentro de las letras 

"H' a ·o·. efectuarán sus pagos en los meses de Junio, 

Septiembre. Diciembre y Marzo, respectivamente 

,_ Los contnbuyentes cuya pnmera letra del registro federal 

de contnbuyentes quede comprendida dentro de las letras 

·p· a ·z·. efectuarán sus pagos en los meses de Juho, 

Octubre. Enero y Abril, respectivamente. 
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Las declaraciones se presentarán en el mes que corresponda 

y a más tardar en el día cuyo número sea igual al día de nacimiento 

del contribuyente. 

Cuando el día sea 29, 30 o 31 y el mes en que le corresponda 

pagar no tiene esos días entonces deberá hacer su pago el último 

día hábil del mes S1 el día en que le toca pagar resulta inhábil puede 

efectuar su pago el s1gu1enle dio hábil 

Es muy importante aclarar que cuando el contribuyente elija 

una de estas opc1ones para el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales, la elegida no podrá variarla respecto al mismo ejercicio. 

Las personas fis1cas que desarrollen una actividad por 

honorarios, están obligadas a la presentación de la declaración 

anual de acuerdo al articulo 139 de la Ley Del Impuesto Sobre La 

Renta, el cual nos menciona lo siguiente: 

"Las personas Físicas que obtengan ingresos en un ar'lo de 

calendario, a excepc16n do los exentos y de aquellos por los que se 

haya pagado impuesto def1rnllvo, están obligados a pagar su 

impuesto anual mediante declaración que presentarán durante el 

penado comprendido entre los meses de Febrero y Abnl del afio 

s1gu1ente, ante las oficinas autorizadas·. 
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CAPITULOJ 

CALCULO Y DETERMINACION DE LAS 
CONTRIBUCIONES DE LAS PERSONAS FISICAS 

POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES INDEPENDIENTES. 

3.1. INGRESOS 

INGRESOS ACUMULABLES 

Do conformidad con el articulo 84 de la Ley del Impuesto 

Sobro la Renta, se consideran ingresos por honorarios y en 

general por la prostaaón de un servicio personal independiente, 

las remuneraciones que deriven de sl!f\licios cuyos ingresos no 

estén comprendidos en el capitulo de sueldos y salarios. 

Es importante señalar, que se entiende que los ingresos por 

la prestación do un servicio personal independiente los obtiene en 

su tolaltdad quien presta el sorv1ao (no existe soaodad conyugal), 

y que so declararán hasta el momento en que sean cobrados; es 

decir no existen ingresos en aód1lo 

So deberán considerar los ingresos acumulables para el 

pago prov1s1onal a partir del mes de Enero, ya que como se sabe, 

las personas físicas tienen un e¡eracio fiscal que siempre coincide 

con el año de calondano 

47 



CALCULO Y OETERMINACióÑ DE LAS CONTRIBUCIONES 

Otra aclaración importante es que los ingresos no son 

acumulables trimestre con trimestre, sino que se toman 

únicamente los que corresponden al trimestre del pago 

provisional, es decir, el primer pago provisional comprenderá los 

ingresos obtenidos durante Enero, Febrero y Marzo; el segundo 

los ingresos obtenidos en Abnl, Mayo y Junio, el tercero los 

ingresos obtenidos en Julio, Agosto y Septiembre, y el cuarto los 

ingresos obtenidos en Octubre, Noviembre y Diciembre 

Se consideran también ingresos por honoranos los que 

provengan de profesionales, técnicos, artistas, toreros, 

deportistas, agentes de seguros y fianzas. agentes aduanales. 

personas que enajenen obras de arte, promotores de valores, los 

autores que obtengan directamente ingresos por la explotación de 

sus obras 

INGRESOS EXENTOS 

En el articulo 77 fmcci6n XXX de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, establece que están exentos los siguientes ingresos: 

;. Por permitir a torceros la publicación de obras escntas de su 
creaoón en hbros, periódicos o revistas 
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;.. Por permitir a terceros la reproducción en serie de 

grabaciones de obras musicales de su creación 

Se debe cumplir como requisito que estas obras se destinen 

para su enajenación al público por las personas que efectúan los 

pagos por estos conceptos y que se expida por d1d1os ingresos 

un comprobante que contenga la leyenda 'Ingreso Percibido en 

los Términos de la Fracción XXX del articulo 77 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta' 

Esta exención, no se aplica en los siguientes casos 

a) Cuando el autor, obtenga también de la persona que los 

paga, ingresos de sueldos y salarios 

b) Cuando el autor sea socio o acoonista en mas del 10% 

del capital social de la persona moral que efectúa los 

pagos 

e) Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o 

frases publiotarias, logotipos. emblemas, sellos, 

d1stinlivos, d1sellos, modelos industriales, manuales, 

operativos u obras de arte aplicado 

... 
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No se aplica esta exenoón cuando el autor explote las obras 

escritas o musicales de su creación en actividades empresariales 

distintas a la enajenación al público de sus obras, o en la 

prestación de servicios. 

3.2 DEDUCCIONES. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las personas fis1cas que obtengan ingresos por honorarios, 

podrán deduor de los mismos gastos e inversiones necesarios 

para su obtenoón (Articulo 85 L l.S.R) 

Las deducoones autonzadas que se disminuirán de los 

ingresos acumulables deben corresponder al tnmestre. estas 

deducoones corresponderán a los gastos e inversiones 

necesanos para la obtención ele los ingresos 

De acuerdo con el articulo 136 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. las deduooones deberán reunir los siguientes requisitos: 

;.. Ser estrrctamenle rnd1spensables para la obtenoón de 

los ingresos 

;.. Deducir las inversiones de acuerdo a los porcientos 

máximos autorizados 
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Tratándose de las inversiones (depreciaciones y 

amortizaciones), el Reglamento De la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en su articulo 98 establece que se podrá deducir en la 

proporción de la 1nvers1ón de que se trate, que represente el 

penado (trimestre por el que se efectúa el pago provisional 

respecto al a~o Calendario Asimismo, se eslablece que cuando 

las deducciones no se efectúen dentro del trimestre a que 

corresponden se podrá realizar en los siguientes trimestres del 

mismo eiercicios o al presenlar la dedaración anual 

;. Que se resten una sola vez, aun cuando estén 

relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

;. Que se comprueben con documentación que reúnan los 

requisitos fiscales, relacionados a la identidad y 

domicilio de quien los expide, como de quien recibe los 

servicios que se prestan por la obtención de los 

honoranos 

l> Que eslén debidamente registrados en contabilidad. 

l> Que los pagos do pnmas por seguros y fianzas, 

amparen conceptos deducibles conforme a la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. o que en otras leyes se 

establezca la obhgación de controlarlos y siempre que, 

durante la v1genoa de la póhza de seguros no se 

otorguen prés1amos por la aseguradora, con garantía de 
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;.. las sumas aseguradas, de las pnmas pagadas o 

reservas matemáticas. 

;.. Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 

efectúen a personas obligadas a solicitar su inscripción, 

en el Registro Federal de Contribuyentes, se 

proporcione la dave respectiva en la documentación 

comprobaloria 

;.. Que se cumplan con las obligaciones en matena de 

retención y entero de impuestos a cargo de terceros 

;.. Que al realizar las operaciones correspondientes, o a 

mas tardar el dia en que el conlnbuyente deba de 

presentar su dedaración, se reúna los requisitos que 

para cada deducción establece la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. Además, la fecha de expedición de la 

documentación comprobatoria de un gasto deducible 

deberá corresponder al e¡eracio por el que se efectúa la 

deducoón 

;.. Pago con cheques para aquellos contnbuyentes que en 

el e¡ercicio inmediato antenor hubieran obtenido 

ingresos arumulables superiores a $1'271, 134.00, 

deberán efectuar mediante cheque nominativo los 
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Pagos en efectivo cuyo monto exceda de $6,356 00,exceplo 

cuando dichos pagos se hagan por la prestación de un servicio 

personal subordinado. (Estas cantidades se actualizaran 

semestralmente y se publicaran en el Diana Oficial de la 

F ederac1ón) 

Estos pagos también podrán realizarse mediante traspasos 

de cuentas e instituciones de crédito o casas de bolsa 

;.. Deducir los pagos de honorarios, arrendamiento, 

derechos de autor, serv1aos personales 1ndepend1entes 

prestados a través de saciedades y asoaaciones civiles, 

así como los pagos a contribuyentes del régimen 

simplificado, sólo cuando hayan sido efect1vamenle 

erogados en el ejercicio de que se trate 

;.. Que tratándose de las deducaones de los ingresos por 

honoranos, no podrán exceder del monto de los 

ingresos obtenidos 

Esta hm1tac16n, quiere door que, en el caso de los ingresos 

por honorarios, no se podrá dar el supuesto de una pérdida ya 

que las deducaones únicamente estarán autonzadas hasta el 

limite de los ingresos. 
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Por otro lado en el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobro 

la Renta en su articulo 99 nos dice que cuando los ingresos 

percibidos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente, sean infenores a las deducciones 

del periodo que corresponda, los contribuyentes podrán 

considerar la diferencia que resulte entre ambos conceptos, como 

deducibles en los periodos siguientes, siempre que dichas 

deducciones correspondan al mismo ello de calendario 

,_ Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 

hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor 

agregado, dicho impuesto se traslade en forma expresa y 

por separado en la documentación comprobatoria 

En el caso de que los contribuyentes que perciban ingresos 

por honorarios, destinen una parte de su casa-habitación 

exclusivamente para el desarrollo de las actividades de las cuales 

provengan dichos ingresos. podrán deducir de estos la parte 

proporcional del importe de las rentas pagadas, o cuando el 

inmueble sea de su propiedad 
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la parle de la deducción por inversiones que le corresponda a dicho 

bien, así como la del impuesto pred1al, las contribuciones locales de 

meJoras, de planificación o de cooperación para obras públicas que 

recaigan sobre el citado bien La parle proporcional en ambos casos se 

determinará considerando el número de metros cuadrados de 

construcción que el contribuyente destine a la realización de dichas 

actividades, en relación con el total de metros cuadrados de construcción 

del inmueble (Artículo 97 R U S R ) 

Tratándose de deducciones en inversiones, estas se podrán 

actualizar para efectos de la inflación, como lo establece el penúltimo 

párrafo del ar1ículo 41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, aplicando lo 

dispuesto en los párrafos 1º, 5°, 6° y 7° del mismo ar1ículo 

El párrafo primero del arliculo 4° se refiere a los porcientos 

aplicables, el párrafo quinto se refiere al inicio de la deducción, el pooafo 

sexlo a los casos de enaJenación de las inversiones y en el párrafo 

séptimo se dice del proced1m1ento a seguir para la actualización de las 

depreoaciones como sigue 

"los contribuyentes aJustaran la deducoón determinada en los 

términos de los párrafos primero y sexto de ese articulo, mult1plicándota 

por el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 

desde el mes en que adquinó el bien y hasta el último mes de la primefa 

mitad del periodo en que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio 

por el que se efectúe la deducción" 
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Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el periodo 

en el que ol bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considerará como 

último mes do la primera mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior 

al que corresponda la mitad del penado. 

La depreciación histórica dol o¡ercicio, sa actualizará con el siguiente 

factor de actualizaoón. 

FACTOR DE ACTUAUZACIDN = 

INPC del último mes de la primera mitad del periodo de 

utilización 

INPC del mes de adquisición 

EJEMPLO: 

Un bien mueble que se adquirió en Octubre de 1997, se va a 

actualizar para el primer trimestre de 2000 

INPC de Octubre 1997 = 226 152 

INPC de Enero 2000 = 313 067 

226 152 = 7223 

313 067 

En este caso sa tomo el INPC del mes de enero, ya que et número 

de meses comprendidos en el periodo de utilización es impar y se 
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consideró el mes inmediato antenor de la mitad del periodo que 

corresponde 

Traténdose do gastos do viajo, so tienen los siguientes limites de 

deducción. 

;.. ALIMENTACIÓN S 740.00 diarios en el pals. 

S 1,481.00 diarios en el extranjero. 

;.. RENTA DE AUTOMÓVILES $ 833.00 diarios en el pals o 

oxtran¡ero 

;.. HOSPEDAJE $ 3,743.00 diarios en el extranjero. 

Algunas do las deducciones que pueden efectuar las personas que 

obtienen ingresos por honorarios son las siguientes. 

;.. En caso do tener empleados o trabajadores, los sueldos, 

salanos y P T U. 

;.. Honorarios a profesionales 

;.. Renta del local 
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¡;. 10% para el mobiliario y equipo de oficina 

¡.. 25% en automóviles y otros equipos de transporte. 

¡.. 30% en equipo de cómputo 

¡;. 10% en gastos de mslalación. 

¡.. 5% para construcciones. 

¡;. 10% en otras inversiones 

¡.. Gasolina y mantenimiento de equipo de transporte. 

¡.. Luz y teléfono. 

¡.. Papeleria y articulas de oficina 

¡;. Cuotas patronales 1 M S.S (Si se tiene trabajadores). 

¡;. Aportacones al INFONAVIT. (Si se tiene trabajadores). 

¡;. Afores 

¡.. Consumo de agua 
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;.. Gastos de mantenimiento y conservación. 

;.. Impuesto predial. 

;.. Primas de seguros. 

;.. Gastos de viaje (De acuerdo a los topes establecidos). 

DEDUCCIONES PERSONALES. 

El articulo 140 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que 

las personas flsicas residentes en el país que obtengan ingresos por 

honorarios, para calcular su impuesto anual podrán hacer, además de las 

deducciones autorizadas, las siguientes deducoones personales·. 

;.. Los gastos destinados a la transportaaón escolar de los 

descendientes en línea recta cuando ésta sea obligatoria en los 

términos de las disposicK>nes del área donde la escuela se 

encuentra ubicada 

;.. Los honoranos módicos. dentales. asi como los gastos 

hosp1talanos, efectuados por el contnbuyento para si, para su 

cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato y 
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para sus ascendientes o doscend1ontos en línea recta, siempre que 

dichas personas no perciban durante el al'lo de calendario ingresos en 

cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el salano mínimo del 

área geográfica del contribuyente elevado al al'lo 

;.. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan del 

salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al al'lo, efectuados para las personas sel'laladas en la 

fracción que antecede. 

;.. Los donativos no onerosos ni remunerativos que satisfagan los 

requisitos provistos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta y en 

las reglas generales que para el efecto establezca la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público y que se otorguen en los 

siguientes casos: 

A la federación, entidades federativas o municip¡os. 

A las fundaciones. patronatos y demás entidades cuyo 

propósito sea apoyar económicamente las actividades de 

personas morales au1orizadas 

A las sociedades o asooaciones civiles que se 

constituyen y funcionen en forma exdus1va para la 

realización de act1v1dades de preservación de la flora y 

fauna silvestre y acuática 

Para 1nstituaones privadas que promuevan la cultura y 

las artes 
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A las asociaciones y sociedades civiles que otorguen 

becas para estudios superiores. 

A programas de escuela empresa 

Para que procedan estas deducciones, se deberá comprobar 

mediante documentación quo reúna requisitos fiscales, que las cantidades 

correspondientes fueron efectivamente pagadas en el ar'lo calendario de 

que se trato a Instituciones o personas residentes en el país 

REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES DE LAS 

DEDUCCIONES. 

Los comprobantes de las deducciones deben de reunir los siguientes 

requisitos· 

i.. Tener impreso el nombre, domicilio fiscal y la dave del registro 

federal de contribuyentes de quien los expide. 

i.. Tener impreso el nümero de foho 

i.. Anotar el lugar y fecha de expedición del comprobante, así 

como la clave del registro federal de contribuyente, nombre o 

denominación social de la persona a favor de quien se expide. 
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¡.. Cantidad y ciase de mercancías o la descripción de servicios 

que ampara, además del importo total consignado en nümoro y 

letra 

¡.. Desglosar los impuestos que deban do trasladarse. 

¡.. Fecha de impresión y datos do identificación del impresor 

autorizado 

;.. Deberá ser'lalarse expresamente la vigencia de los 

comprobantes 

Para poder acreditar fiscalmente las deducciones que amparan los 

comprobantes con todos los requisitos fiscales, debemos de cercioramos 

de que el nombre, denominación o razón social y domicilio asentado 

corresponda a la persona que los entrega. 
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GASTOS NO DEDUCIBLES 

El articulo 137 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta considera que 

no son deducibles los siguientes gastos: 

;.. Los pagos por impuesto Sobre la Renta a cargo del propio 

contnbuyente o de terceros. Tratándose de aportaciones al 

Instituto Mexicano del Seguro Social, sólo serán deducibles las 

cuotas obreras pagadas por los patrones, correspondientes a 

traba¡adores de salano mínimo general para una o varias áreas 

geográficas 

;.. Las 1nvers1ones en casa habitación y comedores que por su 

naturaleza no eslan a disposición de sus trabajadores, así oomo 

los pagos por el uso o goce temporal de estos bienes o los 

relacionados con mas de un automóvil y sus gastos 

;.. Los gaslos relaoonados a las inversiones o por los pagos 

relacionados con el uso o goce temporal de automóviles 

importados 

;.. Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga, 

con excepción de aquel!os que estén relaoonados directamente 

con la act1v1dad que efectúe el contnbuyente y sean ofrecidos a 

los clientes en forma general 
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;. Los donativos y gastos do representación 

;. Las sanciones, indemnizaciones por dar'los y perjuicios o penas 

convencionales. Estos conceplos podrán deducirse cuando la 

Ley imponga la obligación de pagarlas por provenir de riesgos 

creados, responsabilidad ob¡etiva. caso fortuilo o fuerza mayor o 

por actos de lerceros, no serán deducibles cuando los dar'los y 

perjuicios, se hayan originado por culpa impulable al 

conlribuyenle 

;... Los salarios, com1s1ones y honoranos pagados por quien 

concede el uso o goce lemporal de inmuebles en un ar'lo de 

calendario, en el monto en que excedan, en su conjunlo, del 

10% de los ingresos anuales oblerndos por conceder el uso o 

goce temporal de inmuebles 

;... Los viál1cos o gaslos de via¡e, en el pais o en el extranjero 

cuando no se destinen al hospeda¡e, alimentación, transporte 

uso o goce temporal de automóviles y pago de kilometraje de la 

persona beneficiaria del vullico o cuando se apliquen dentro de 

una fa¡a de 50 kdómelros que circunde al domicilio del 

contnbuyenle 

;... Los pagos por conceplo de impuesto al valor agregado que el 

contribuyenle hubiese efectuado y el que le hubieran 

lrasJadadO 



CALCULO Y DETERMINACIÓN DE LAS CONTillBUCIONES 

;. Las pérdidas derivadas de la enaienación, así como por caso 

fortuito o fuerza mayor de los activos cuya inversión no es 

deducible conformo a lo dispuesto en esta Ley. 

;. Los consumos en restaurantes y bares, a excepción de los que 

se realicen por gaslos de vmie 
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CALCULO Y DETERMINACÍÓN DE LAS CONTlllBUCIONE& 

CONSIDERACIONES DE IVA. 

El articulo 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, establece lo 

siguiente: Están obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado, las 

personas físicas que, en territorio nacional, realicen actividades de 

prestación de servicios personales 1ndepondientos 

Esto impuesto so calculará aplicando al valor de los servicios, la tasa 

del 15% Este impuesto nunca se considerará como una parte del valor de 

los servicios. 

Este impuesto se trasladará, en forma expresa y por separado, a las 

personas que reciban los servicios Se entenderá por traslado del 

impuesto, ol cobro o cargo quo el contnbuyente debe hacer a dichas 

personas, inclusive cuando so retenga el impuesto 

En 1999, se ad1c1ona el articulo 1-A con el cual surge la obligación 

de retener el impuesto a quien se lo traslado, cuando so trate de 

Personas Morales que reciban de Personas Físicas servicios personales 

independientes 

A los contribuyentes quo se les retenga el Impuesto. tienen ta 

obligación de expedir comprobantes con la leyenda "Impuesto Retenido 

de Conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

.. 



CALCULO Y DETERMINACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 

• Esla leyenda podrá incluirse en el comprobante aún cuando no 

eslé impreso, siempre que se incluya por esenio o con un sello. 

El contribuyente al que se le haya efectuado la retención, disminuirá 

del impuesto a su cargo, lanlo anual como provisional, el impuesto que se 

le hubiere retenido, ya que se entiende que el retenedor lo pago por 

cuenta suya 

Es importante aclarar, que el Impuesto al Valor Agregado se sigue 

considerando trasladado aun cuando se relenga 

MOMENTO DE CAUSACIÓN 

Conforme al articulo 17 penúltimo párrafo de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado se tendrá la obligación de pagar el 1mpueslo en el 

momento en que se paguen los servicios 

MOMENTO DE PAGO DEL IMPUESTO. 

Los conlnbuyenles efectuarán pagos p10v1s1onales mediante 

declaración que presentaran ante las oficinas aulorizadas por los mismos 

penados y en las mismas fechas de pago que las establecidas para el 

lmpuoslo Sobre la Renla 
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El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de los ingresos obtenidos en el periodo por el quo se 

efectúa el pago y el impuesto que le hubieran trasladado por sus 

deducciones autorizadas. 

En su caso. el contribuyente disminuirá del impuesto que 

corresponda al total de sus actividades, el impuesto que se le hubiera 

retenido (Art 5 U V.A ) 

Cuando en la declaración del pago provisional, resulte saldo a favor, 

el contnbuyente podré acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda en los meses ·siguientes hasta agotarlo o solicitar su 

devoluaón. siempre que en este último caso sea sobre el total del saldo a 

favor 

S1 en Ja dedaraaón anual del ejeracio, el contribuyente tuviera 

cantidades a su favDI'. podrá acreditarlas en declaraciones de pagos 

prov1s1onales postenores o solicitar su devolución total 

Los saldos cuya devolución se soliate no podré acreditarse en 

declaraciones posteriores (Ar1 6 U. V A ) 

11 
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PRESTACIONES DE SERVICIOS EXENTAS DE IVA. 

;.. Servicios profesionales de medicina. veterinaria u odontologla. 

cuando su prestación requiera título médico, médico veterinario 

o ciru¡ano dentista conforme a las leyes, siempre que sean 

vitahaas o pensiones, así como las comisiones de agentes de 

seguros que se paguen por estos conceptos. 

;.. Aseguramiento contra riesgos agropecuanos y seguros de vida. 

ya sean que cubran el riesgo de muerte u otorguen rentan 

v1tahaas o pensiones. así como las comisiones de agentes de 

seguros que se paguen por estos conceptos. 

;.. Servicios que presten los autores. por permitir a terceros la 

publicación de obras escritas de su creación en libros, 

penódicos o revistas. siempre que se destine para su 

ena¡enac1ón con el pübhco en general 

.. 
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PRESTACIONES DE SERVICIOS GRAVADOS A LA 

TASA O% 

Las personas físicas residentes en el país calcularán el 

impuesto aplicando la tasa del 0% cuando presten servicios 

personales independientes que sean aprovechados en su 

totalidad en el extran¡ero por residentes en el extranjero sin 

establecimiento o base f1¡a en el país (Art. 29 UVA. último 

párrafo) 
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RETENCIONES 

RETENCION DEL 10% DE l.S.R. 

La ley del Impuesto Sobre la Renta establece en su articulo 116 

cuarto párrafo que, cuando los ingresos por la prestación de un servicio 

personal independiente se obtenga por pagos que efectúen Personas 

Morales, estas deberán retener como pago provisional el 10% sobre el 

monto de los mismos sin deducción alguna. debiendo proporcionar a los 

contribuyentes constanoa de la retenoón correspondiente, en los 

formatos publicados por la Secretaria do Hacienda y Crédito Público. 

Estas retenciones son acred1tables contra el impuesto a pagar en los 

pagos provisionales y declaracrón anual, siempre que estos hayan sido 

calculados mediante el articulo 86 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Para efecto de los pagos provisionales, no será necesario 

acompal'lara las declaracrones do dichos pagos las constancias 

respectivas de las retenciones efectuadas 

La constancia podrá expedirse anualmente, debiendo contener el 

total do las retenoonos ofoduadas durante ef afio calendario inmediato 

anterior, en este caso, a mas tardar en el mes de Enero del siguiente ar.o 
el retenedor dobertl expedir dicha constancia (Art 147·A R.l.S R.) 
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Las personas que efectúen las retenoones, deberán presentar 

declaraoón ante las oficinas autorizadas en el mes de Febrero de cada 

año. proporcionando la información correspondiente de las personas a la 

que se les hubieran efectuado retenciones en el al\o de calendario 

nntonor. 

RETENCIONES DEL l.V.A. 

A par11r del 1° de Enero de 1999, surge la obligación de retener el 

impuesto trasladado, pago y entero del mismo las Personas Morales que 

reciban servicios personales independientes de Personas Ffsicas.(Art 1·A 

LIVA) 

Las Personas Morales, tendrán la obligaoón de expedir constancias 

de la retención del Impuesto al Val0< Agregado al momento de recibir el 

comprobante y pagarlo. mediante los formatos autorizados por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público (Formato 37-A), y lo enterará 

mediante declaración en las oficinas autorizadas con¡untamente con los 

pagos prov1s1onales que correspondan al periodo en que se efectúa la 

retención o. en su defecto. a más tardar el dia 17 del mes siguiente que 

hubiera efectuado la retención. sin que contra el entero de la retención 

pueda realizarse acred1tamiento, compensación o d1sm1nUClÓn algi.ia. 
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A través de este régimen de retención, los retenedores sustituyen a 

los contribuyentes del impuesto, por lo que se refiere al pago y entero del 

mismo: y deben de presentar ante las autoridades correspondientes en el 

mes de Febrero del ejercicio siguiente, declaración informativa sobre las 

personas contnbuyentos del IVA a quienes se les retuvo el impuesto. 

Independientemente de lo anterior, quienes efectúen retenciones de 

IVA deberán darse de alta como retenedores de IVA mediante aviso al 

Registro Federal de Contribuyentes con la clave 878 (Regla 5 1 6) 

Con estas reformas hubo un efecto negativo para aquellas Personas 

Físicas que presten servicios a personas Morales, ya que generan saldo a 

favor de !VA de manera recurrente y tendrán que incurrir en costos 

adicionales y realizar los burocráticos trámites que las leyes fiscales 

prevén, para poder obtener las devoluciones de los mismos 

El 17 de Marzo de 1999, se pubhcó la Primera Resolución de 

Mod1f1cacionos a La Resolución Miscelánea F 1scal para 1999, donde se 

adicionó la regla 5 1. 9 que menciona que, las personas morales obhgadas 

a efectuar retención del impuesto que se les traslade por los servicios 

personales independientes que reoban, efectuarán la retenoón de las dos 

terceras partes del impuesto que se les traslade 
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Las Personas Físicas que presten servicios personales 

independientes a las personas morales antes mencionadas, podrán 

acreditar contra la tercera parte del impuesto que hayan trasladado y que 

no se haya retenido, el impuesto acred1table en los términos del articulo 4 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y, en su caso de saldo a favor, 

aplicar lo previsto en el articulo 6 de la misma Ley. 

RETENCION DEL IMPUESTO (ART.1·A L.l.V.A.) 

CONCEPTO EN 1998 REFORMAS 1999 RESOLUCION 

MISCELÁNEA 99 

INGRESO 1,500.00 1,500.00 1,500.00 

IVA 22500 22500 225.00 

RETENCION 1 SR 150.00 150.00 15000 

RETENCION 1 V A 0.00 22500 150.00 

NETOA PAGAR 1,575.00 1,350.00 1,425.00 
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3.3 PAGOS PROVISIONALES 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El articulo 66 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece el 

procedimiento que deberá de seguirse para calcular el pago provisional 

en los siguientes términos 

DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE. 

La base gravable para quienes perciban ingresos por honorarios, 

será la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos del trimestre por 

las que se electüa el pago, el monto de las deducciones autorizadas 

correspondientes al mismo periodo 

Ingresos obtenidos del trimestre 

Menos 

Deducciones autorizadas 

Igual. 

Baae Gravable del Pago Provisional: 

35,000.00 

15,200.00 

11,IOO.OO 

75 
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DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO. 

A la base Gravable, se le aplicará la tanfa del articulo 80 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta: 

Aplicación de la tarifa del articulo 80 L.l.S.R. trimestral. 

Base Gravable 19,800.00 

Menos Limite inferior 17,396.29 

Igual Excedente del Limito inferior 2,403.71 

Por Porcenta¡e sobre el excedente 25% 

Del Limite inferior 

Igual Impuesto Marginal 600.93 

Mas Cuota F1¡a 2,182.83 

Igual Impuesto Causado Trimestral 2,783.78 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO FISCAL. 

Los contribuyentes quo perciban ingresos por honorarios, gozarán 

de un subs1d10 contra el impuesto que resulte a su cargo en los ténnínos 

del articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y se obtend.'é 

tomando como base el ingreso y el impuesto quo resultó en los ténninos 

del articulo 80 

71 



CALCULO Y DETERMINACIÓN DE LAS CONTillBUCIONEI 

Aplicación de la tarifa del articulo 80-A LISR Trimestral 

Impuesto Marginal 600.93 

Por: Porcentaje de subsidio sobre 50% 

Impuesto Marginal 

Igual: Subsidio Sobre Impuesto Marginal 300.47 

Mas· Cuota Fija 1,091.37 

Igual: Subsidio Tola/ 1,311.14 

ACREDITAMIENTO 

Si se disminuye el subsidio, también se disminuye el Crédito 

General Trimestral que le corresponda en los términos del articulo 141-B 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta En los casos en que el impuesto a 

cargo del contnbuyente sea menor que el crédito general trimestral, la 

d1ferenoa no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo 

posteriormente. También podrá acrechtarse contra el impuesto a cargo 

todas las retenciones ofoduadas por las personas morales. 

77 



CALCULO Y DETERMtNACÍÓN DE LAS CONTRlllUCIONES 

Aplicación del Acredltamlento 

Impuesto Causado 2,783.76 

Menos: Subsidio total 1,391.84 

Menos: Crédito General Trimestral 418.02 

Igual: Monto del Pago Provisional 973.90 

Menos: Retenciones del 10% 3,500.00 

Igual: Impuesto A Pagar (a Favor): 2,526.10 

Las lanfas del articulo 80, 80-A y el Crédito General, se actualizaran 

en los meses de Enero, Abril, Julio y Octubre. se publicará la tarifa 

actualizada en el Diario Oficial do la Federación. 

CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Para determinar et pago provisional del 1 V A, se considerará el 

importe total de los serviaos prestados y se les aplicara la tasa del 15% 

asignada por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, con excepción de los 

serv1aos profesionales de med1c1na, al resultado se le disminuirá o 

acreditará la cantidad que se haya trasladado o pagado en la adquisición 

y arrendamiento de bienes o servicios necesarios para la obtención del 

ingreso on el periodo correspondiente, también se le d1sm1nuirá el saldo 
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pendiente de acreditar del periodo anterior si es que existe; y en su caso, 

el impuesto que se le hubiere retenido; la diferencia que resulte de este 

procedimiento será el IVA a pagar o el saldo a favor 

Por 

Igual 

Menos 

Menos 

Menos: 

Igual: 

Ingreso por Honorarios 35,000.00 

Tasa 15% 

IVAcobrado 5,250.00 

IVA retenido 3,500.00 

IVA Aeteditable de compras y gastos 2,000.00 

efectuados para la obtención de los 

ingresos 

tVA pendiente de acreditar 0.00 

lmpueslo 11 pagar (11 f•vor) (150.00) 

ESTA TESIS ~--;o S.\U 
DEL\ nmuoT~.C \ 
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3.4 DECLARACION ANUAL. 

CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Las Personas Físicas que obtengan ingresos en un ano de 

calendario, a excepción de los exentos y de aquellos por los que se haya 

pagado impuesto definillvo. están obligadas a pagar su impuesto anual. 

(Art 139 L 1 S R) 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE. 

La base gravablo para calcular el Impuesto Sobre la Renta, se 

doterm1nará disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables del 

eJorcic10, las deducciones autorizadas y personales del ejercicio 

corrospond1entos 

Ingresos Obtenidos del EJerc100 145,000.00 

Personas Morales 85,000.00 

Personas F ís1cas 60,000.00 

Menos Deduooones autorizadas del e¡erc1cio 70,000.00 

Menos· Deduooones Personales del e¡eracio 5,500.00 

/gua/: Base Gn1vable del Pago Anual 11,500.00 

80 
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DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 

A la Baso Gravablo, so lo aplicará la tarifa del articulo 141 de la Ley 

dol lmpuosto Sobro la Renta· 

Aplicación de la tarifa del articulo 141 L.l.S.R. 

Baso Gravable. 69,50000 

Menos: Limite lnfenor 41,02873 

Igual. Excedente del Limito Inferior 28.471.27 

Por: Porconta¡o sobre el excodonte del 17% 

Limite infenor 

Igual: Impuesto Marginal 4,84012 

Mas Cuota Fi¡a 3,764.40 

Igual: Impuesto Anual Causado 1,604.52 
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DETERMINACION DEL SUBSIDIO FISCAL. 

El impuesto que resulte a cargo del contribuyente se disminuirá con 

el subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los términos del articulo 

141-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y contra el monto que se 

obtenga será acreditable el Crédito General Anual a que se refiere el 

articulo 141-B de dicha Ley En los casos en los que el impuesto a cargo 

del contribuyente sea menor que la cantidad acred1table conforme a este 

párrafo, únicamente se podrá solicitar devolución o efectuar la 

compensación del impuesto efectivamente pagado o que le hubiera sido 

rolerndo 

Apllc1clón de la tarifa del articulo 141-A L.l.S.R. 

Impuesto Marginal 4,640.12 

Por Porcentaje de sub~id10 sobre 50% 

Impuesto marginal 

Igual Subsidio sobre impuesto Marginal 2,420.06 

Mas Cuota Fija 1,882.26 

Igual: Subsidio Total 4,301.31 

az 



CALCULO Y DETERMINACióÑ DE LAS CONTRIBUCIONES 

ACREDITAMIENTO. 

Apllc1ción del Acredit•miento. 

Impuesto causado con tanta del Art 141 8,604.52 

Menos Subsidio total con tanta del Art 141-A 4,302.32 

Menos· Crédito General Anual Art 141-B 1,732.94 

Igual Impuesto Anual Causado 2,569.26 

Menos Retenciones del 10% 8,500.00 

Igual: Impuesto 1 Pagar (a favor): (5,930.74} 

CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Para determinar la Base Gravable para efectos del Impuesto al 

Valor Agregado, se considerará el importe total de los honorarios 

acumulables en el al\o, a lo que se les aplicará la tasa del 15% asignada 

por la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

El cálculo del impuesto se efectuará disminuyendo de la Base 

Gravable el impuesto que le haya sido trasladado por la adqu1s1ci6n de 

bienes o servicios en dicho e¡erc100, necesarios para la obtención de los 

ingresos al resultado obtenido se le restarán los pagos provisionales 

efectuados. asi como el saldo a favor que exista del e¡erooo anterior y las 

retencmnes efectuadas durante el ar'lo 
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CALCULO Y OETERMINACÍÓÑ DE LAS CONTRIBUCIONES 

Ingresos por Honorarios 145,00000 

Por. Tasa IVA 15% 

Igual: IVA. Cobrado 21,750.00 

Menos: IVA. Retenido B,500.00 

Menos: IVA Acrodotable de compras y 15,000.00 

Gastos 

Menos: 1 VA Pendiente de Acreditar 0.00 

Igual Impuesto Anu•I • P•g•r (A f•vor): (1,150.00) 



CAPITUL04 

CASO PRACTICO. 
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CASO PRACTICO 

CASO PRACTICO. 

A continuación se desarrollará un ejemplo de una persona física que 

percibe ingresos por la prestación de servicios profesionales 

independientes 

Se trata de una Contadora Pública que presta sus servicios de 

contab1hdad a Personas Fisicas y Personas Morales 

DATOS GENERALES 

CONTRIBUYENTE: Estela Miranda Rodríguez 

R F.C MIRE-701012-K93 

OCUPACIÓN Contador Público 

DIRECCIÓN Av Parque Tezozomoc No 55 Colonia Fuentes del 

Vallo, Tullillán, Estado de México, C P 54900. 

Para el desarrollo de sus actividades· 

;.. Renta una oficina, 

;.. Cuenta con los servicios de una Persona F isica, la cual esta 

contratada por lionoranos, 

;.. Cuenta con Mobt11ario y Equipo do Oficina con valor de 

$ 28,286 43 

;.. Cuenta con un automóvil de $ 85,000 00 

;.. Cuenta con Equipo de cómputo con valor de S 18.500 00 



CASO PRACTICO 

Durante el desarrollo de esto e¡ercicio, se presentará lo siguiente: 

;.. Cédulas de ingresos y de egresos trimestrales y anuales; 

;.. Cuadros de depreciación de Equipo de Oficina, Equipo de 
Transporte y Equipo de Computo 

;.. Cálculo de tos Pagos Prov1s1onales Trimestrales. 

;.. Cálculo de la Declaración Anual 
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ESTELA MIRANDA RODRIGUEl 
CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL IER TRIMESTRE DE 1000. 

c A L c u L o DEL l. s. R. 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

$63,000.00 
$.46,503.27 
$16,496.73 IGUAL BASE DE IMPUESTO 

MENOS 
IGUAL 
POR 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

MENOS 
MENOS 
MENOS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MENOS 
MENOS 

MENOS 
IGUAL 

APLICACIÓN DE LA TARIFA TRIMESTRAL ART.10 

BASE DE IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

$16.496.73 
$9.898.81 
$6,597.92 

17.00% 
$1,12165 

$90822 
$2,021.17 

APLICACIÓN DE LA TARIFA TRIMESTRAL (SUBSIDIO} ART.10.A 

IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

APLICACIÓN DEL ACREDITAMIENro 

IMPUESTO CAUSADO 
SUBSIDIO TOTAL 
CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 
RETENCIONES 1 S R 
IMPUESTO A FAVOR 

c A L c u L o D E L l. V.A. 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
TASA 
IVA COBRADO 
RETENCIONES DE 1 V A 
IVA ACREDITABLE DE GASTOS EFECTUAD 
LA OBTENCIÓN DE LOS INGRESOS 
IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 
IMPUESTO A FAVOR 

$1.12165 
50% 

$!i60.82 
$454.14 

51,014.M 

$2.029.87 
$1,014.96 

$418.02 
$4,500.00 
13903.121 

$63.000.00 
015 

$9,450.00 
$.4 500.00 
$5.629 50 

1679.50) 
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ESTELA MIRANDA RODRIGUEl 
CALCULO OEL PAGO PROlllS/ONAL DEL 200. TRIMESTRE DE 1000. 

CALCULO DEL l.S.R. 

DETERMINAC/ON DE LA BASE GRAVABLE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
IGUAL: BASE DE IMPUESTO 

$81.00000 
SH.43306 
$3l,56U4 

APUCAC/ÓN DEL~ TARIFA TRIMESTRAL ART.10 

MENOS. 
IGUAL· 
POR 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

MENOS 
MENOS 
MENOS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MENOS 
MENOS 

MENOS 
IGUAL 

BASE DE IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

S33,566114 
$25.00105 

SS,56589 
33.00% 

S2,826 74 
S.,301.73 
$7,121.47 

APUCACIÓN DE LA TARIFA TRIMESTRAL (SUBSIDIO} ART.10.A 

IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

APUCACIÓN DEL ACREDITAlllENTO 

IMPUESTO CAUSADO 
SUBSIDIO TOTAL 
CRtDITO GENERAL TRIMESTRAL 
RETENCIONES 1 S R 
IMPUESTO A FAVOR 

CALCULO DEL /.V.A. 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
TASA 
IVA COBRADO 
RETENCIONES DE IV A 
IVA ACREDIT ABLE DE GASTOS EFECTUADOS 
LA OBTENCIÓN DE LOS INGRESOS 
IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 
IMPUESTO A FAVOR 

S2,826.74 
40% 

$1,130.70 
$2, 150 85 
$3,211.55 

S7. 128.47 
$3,28155 

$431.64 
$6.30000 
12114.71) 

$81,00000 
0.15 

$12,15000 
$6,30000 
S5.749 50 

$679 50 
1571.00) 

t7 
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ESTELA MIRANDA RODRIGUEl 
CALCULO DEL PAGO PR01/ISIOHAL DEL JER TRIMESTRE DE 1000. 

CALCULO DEL l.S.R. 

DETERIMNACIOH DE LA BASE GRAVABLE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS: DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
IGUAL: BASE DE IMPUESTO 

$127,400 00 
$39,304.85 
$11,1115.15 

APUCACIÓN DE LA TARIFA TRIMESTRAL ART.10 

MENOS 
IGUAL· 
POR: 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

POR: 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

MENOS 
MENOS 
MENOS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MENOS 
MENOS 

MENOS 
IGUAL 

BASE DE IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF. 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

$88,095.15 
$51,17995 
$36,91520 

3400% 
$12,551.17 
$12,881.55 
125,•32.72 

APUCACIÓN DE LA TARIFA TRIMESTRAL (SUBSIDIO) ART.10.A 

IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

APUCACIÓN DEL ACREDITAMIENTO 

IMPUESTO CAUSADO 
SUBSIDIO TOTAL 
CRtDITO GENERAL TRIMESTRAL 
RETENCIONES 1 SR 
IMPUESTO A PAGAR 

CALCULO DEL /.V.A. 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
TASA 
IV.A COBRADO 
RETENCIONES DE 1 V A. 
IVA ACREDITABLE DE GASTOS EFECTUADOS 
LA OBTENCIÓN DE LOS INGRESOS 
fVA PENDIENTE DE ACREDITAR 
IMPUESTO A PAGAR 

$12,551.17 
20% 

$2,510 23 
$8,596.89 

$11,107.12 

$25,432.72 
$11.107.12 

5'3812 
$7,80000 
M,011.47 

$127,400 00 
S0.15 

$19.11000 
S7.SOOOO 
$4.522 50 

$57900 
P,20l.50 
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ESíELA fllllRANDA RODRIGUEZ 
CALCULO DEL PAGO PROlllSIONAL DEL no. rRJflllESíRE DE 1000. 

CALCULO DEL l.S.R. 

DETERfllllNACION DE LA BASE GRAVABLE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
MENOS. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
IGUAL: BASE DE IMPUESTO 

$96,000 00 
$54,873.50 
$41,126.50 

APLJCACIÓN DE LA rARIFA TRlflllESTRAL ART.10 

MENOS. 
IGUAL 
POR 
IGUAL 
MAS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MAS: 
IGUAL 

MENOS 
MENOS 
MENOS 
IGUAL 

POR 
IGUAL 
MENOS 
MENOS 

MENOS 
IGUAL 

BASE DE IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
% SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF. 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO CAUSADO 

$41,126.50 
$25,764.34 
$15.362.16 

33.00% 
$5,069.51 
$4,433.07 
St,502.51 

APLICACIÓN DE LA rARJFA TRlflllESTRAL (SUBSIDIO} ART.10.A 

IMPUESTO MARGINAL 
% DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAL 

APLICACIÓN DEL ACREDITAfllllENTO 

IMPUESTO CAUSADO 
SUBSIDIO TOTAL 
CRfODITO GENERAL TRIMESTRAL 
RETENCIONES 1.S R 
IMPUESTO A PAGAR 

CALCULO DEL 1.V.A. 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 
TASA 
IVA COBRADO 
RETENCIONES DE 1 V A 
IVA ACREDITABLE DE GASTOS EFECTUADOS 
LA OBTENCIÓN DE LOS INGRESOS 
IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 
IMPUESTO A PAGAR 

$5,069.51 
40% 

$2,027 81 
$2,216 49 
$4,244.30 

$9,502.58 
$4,244.30 

$444.81 
$3,090.00 
'1,723.41 

$96,000.00 
o 15 

$14,400 00 
$3,09000 
$6,844 50 

1ot 
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ESTELA lllRANOA ROORIGUEl 
CALCULO DEL PAGO ANUAL DE 1000. 

!;Hrn~Q PU l.~ B 

DETERlllNACION DE LA BASE GRAVABLE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE $367.400 00 
MENOS DEDUCCIONES AUTORIZADAS $188.114 69 
MENOS DEDUCCIONES PERSONALES S5,76000 
IGUAL IJASE DE IMPUESTO 117l,5Z5.l1 

APLICACIÓN OE LA TARIFA ANUAL ART. Uf 

IJASE DE IMPUESTO $173,525 31 
MENOS LIMITE INFERIOR $100,353 19 
IGUAL EXCEDENTE DEL LIMITE llffERIOR $73,17212 
POR % SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 3300% 
IGUAL IMPUESTO MARGINAL S24.146 80 
MAS CUOTA FIJA $17,266 98 
IGUAL IMPUESTO ANUAL CAUSADO $41,413.71 

APLICAC/óN DE LA TARIFA ANUAL (SUBSIDIO) ART. 141·A 

IMPUESTO MARGlllAL $24.146 80 
POR 'M. DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL •0% 
IGUAL SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL $9.656 72 
MAS CUOTA FIJA S8.6l3 40 
IGUAL SUBSIDIO IOT AL Sll,212.12 

APLICACIÓN DEL ACREDITAlllENTO 

IMPUESTO CAUSADO TARIFAART 141 S41,41l 78 
MENOS SUBSID10101AL IARIFAART 141·A s11.m12 
MENOS CR(DITO GENERAL ANUAL AR! 141·8 St,732 59 
MENOS RElENCIONES 1 SR $21,89000 
MENOS PAGOS PROVISIOllALES $7,810 00 
IGUAL IMPUESlO A FAVOR (1,110.13) 

CALCVLQ QEL /.V.A 

lllGRESOS DEL TRIMESTRE $367.400 00 
POR TASA o 15 
IGUAL 1 VA COBRADO sss., 'º 00 
MENOS IVA ACREDITABLE DE GASlOS EFECTUADOS PARA $22,746 00 

U\ Oíll(NCION DE LOS 1'1GRESOS 
MENOS REffNCIONES DE 1 V A $21,890 00 
MENOS PAGOS PROVISIONALES St0.874 00 
IGUAL IMPUESTO A FAVOR I0.00 
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ANEXO 1 

SALARIOS Y 
HONORARIOS bPSAOOC T 3~b 

CAPiJULO 1 ·INGRESOS POR SALAfOOS Y EN GUtE•AL ~LA NUTACiOÑ 0E UN SEfMCK> PUllOlllAL IU90llDIUOO 
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TARIFAS TRIMESTRALES DE ENERO A MARZO DE 2000 

Tarifa actualizada aphcable para el cillculo del pago provisional trimestral 
correspondiente al pnmer tnmestre de 2000 

Limite Limite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fi¡a sobre 

s s s Excedente 
del Limite 

Inferior 
% 

0.01 1166.28 000 3.00 
1166.29 9 898 80 34 98 1000 
9 898.81 17 396.28 90822 17 00 

17 396 29 20 222 46 2 182 83 25 00 
20 222.47 24 211 74 2 889 36 32.00 
24 211.75 48 831.66 4 165.92 33.00 
48831.67 142 358 67 12 290 49 34 00 

142 358 68 427 075 92 44 08965 3500 
427 075.93 569 434 62 143 740 74 37 50 
569 434.63 En adelante 197 125 23 40.00 

Limito Limite Cuota Porcentaje 
Inferior Supenor F1¡a De Subsidio 

s s s Sobro 
Impuesto 
Marginll 

% 

0.01 116628 000 50.00 
1166 29 9 898 80 17 49 50.00 
9 898.81 17 396 28 454 14 50.00 

17 396.29 20 222 46 1 09137 5000 
20 222.47 24 2t1 74 144468 5000 
24211.75 48 831 66 2 082 96 4000 
48 831.67 76 965 42 5 332 80 3000 
76 965.43 97 663 29 8 202 45 2000 
97 663 30 117 195 78 9609 90 10.00 

117195 79 En adelanle 10 273 98 000 

Cniditoa Generalea de Enero a Mario 2000 

Actualización del Crédito General para efeC1os del artículo 14 t·B de i. Ley del 
Impuesto Sobre ta Renta para el Pnmer Tnmestre de 2000 

1.· Crédito General Diano 
2 • Crédito General Mensual 
3 • Crédito General Tnmestral 

$4 58 
$139.34 
$41802 
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TARIFAS TRIMESTRALES DE ABRIL A JUNIO DE 2000 

Tanta actualizada aphc.able para el calculo del pago proV11ional trimestral 
correspondiente al segundo tnmestre de 2000 

Limite Limite Cuota PorcenllfB 
Inferior Superior Fija sobre 

$ s s Excedente 
delllmrte 

Inferior 
% 

001 1204 29 000 300 
1 204.30 10 221.51 34.98 1000 

10 221.52 17 963.40 908.22 1700 
17 963.41 20 881 71 2 182.83 2500 
20 881.72 25 001.04 2 889 36 32.00 
25 001.05 50 423.58 4 165 92 33.00 
50 423 59 146 999.55 12 290 49 34.00 

146 999.56 440 998 59 44 089 65 35.00 
440 998 60 587 998 20 143 740.74 37.50 
587 998.21 En adelante 203 551 50 4000 

Um11e Límite Cuota Porcentaje 
lnfenor Superior FiJa De Subsidio 

$ s s Sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
o 01 1204.29 000 50.00 
1 204 30 10221 51 1806 50.00 

10 221 52 17 96340 468.93 50.00 
17 963 41 20 881 71 112695 5000 
20 881 72 25 001 04 1491.78 5000 
25 001 05 50 423 58 2 150 85 4000 
50 423 59 79 474 50 5 506 65 3000 
79 474 51 100 847 10 8 469 84 2000 

10084711 121 016 37 9 923 19 1000 
121 016 38 En adelante 10608 90 000 

Créditos Generales de Abril • Junio de 2000 

Actualización del Ctéd1to General para electos del articulo 141·6 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta para el Segundo Tnmestre de 2000 

1 • Créd1lo General Otano 
2 • Crédito General Mensual 
3 • Crédito General T nmestral 

$4 73 
5143 88 
5431 64 
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TARIFAS TRIMESTRALES DE JULIO A SEPTIEMBRE DE 2000 

Tanta actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional tnmestral 
correspondiente al tercer trimestre de 2000 

Limite Límite Cuota PorcentaJ8 
lnfenor Supenor F1¡a sobre 

$ s $ &cedente 
del Limite 

Inferior 
% 

0.01 1222 35 0.00 3.00 
1 222.36 10 374.8<4 3666 10.00 

10 374 85 18 232.86 951 90 17.00 
18 232 87 21 194 94 2 287 80 25.00 
21194.95 25 376 07 3 028.32 32.00 
25 376 08 51179.94 4 366 26 33.00 
51 179.95 149 204 55 12 881.55 34.00 

149 204.56 447 613 56 46 209 87 35.00 
447 613.57 596 818 17 150 653 07 37.50 
596 818 18 En adelanle 206 604 78 40.00 

Limite Llm11e Cuota Porcentaje 
Inferior Supenor F1¡a De Subsidio 

$ s s Sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
001 1222 35 000 50.00 
1 222 36 10 374 84 18 33 50.00 

10 374 85 18 232 86 47595 50.00 
18 232 87 21. 194 95 1 143 11<4 5000 
21 t94 96 25 376 07 1 5t4.16 50.00 
25 376 08 51 179 94 2 183 to 4000 
51 179 95 80666 61 5 589 24 3000 
80 666 62 102 359 82 8 596 89 20.00 

102 359 83 122.831 61 10 072 05 1000 
122 831 62 En adelante 10 768 02 0.00 

Créditos Generalea de Julio 1 Septiembre de 2000 

Actuahzaoón del Cred1to General para efectos del ar11culo 141 ·B de la Ley del 
lmpueslo Sobre la Renta para el Tercer Tnmestre de 2000 

1 · Crédito General O.ano 
2 • Crédito General Mensual 
3 • Cróddo General Tnmestral 

$4 80 
$146 04 
$438 12 



TARIFAS TRIMESTRALES DE OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2000 

Tanfa actualizada aplteable para el cálculo del pago provisional tnmeslral 
corrospondienle al cuarto trimestre de 2000 

Limite Limite Cuota Porcentaje 
lnfenor Supenor F1¡a sobre 

s s s Excedente 
del Lim~e 

Inferior 
% 

001 1241.04 o 00 300 
124105 10 533.57 37 23 10.00 

10 533.58 18 511.83 966 45 1700 
18 511.84 21 51921 2 322 81 25.00 
21 519 22 26 764.33 3 074 64 3200 
26 764.3<4 5196300 4 433 07 33.00 
51 963.01 151 487.37 13 078 65 J.400 

151 487.38 454 462.05 46 916 88 3500 
454 482 06 605 949.48 152 958 06 37.50 
605 949.49 En adelante 209 765 82 4000 

Llm1le Limite Cuota Porcentllje 
Inferior Supenor F1¡a De Subsidio 

s s s Sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 1241.04 o 00 5000 
1 241.05 10 533.57 1860 5000 

10 533.58 18 51183 483 24 50.00 
18 511 84 21 51921 1 161 33 5000 
21 519.22 25 764.33 1 537 32 5000 
25 764 3<4 5196300 2 216 49 4000 
5196301 8190081 5.674 77 3000 
81 900.82 103 925 94 8 728 41 2000 

103 925 95 124 710 93 10 226 16 1000 
124 710 94 En adelante 10,932 78 000 

Crédttos Generalea de Octubre 1 Dicitlmbre de 2000 

Acluahzación del Crédito General para efectos del articulo 141·8 de fa Leydef 
Impuesto Sobre la Renta para el Cuarto Tnmestre de 2000 

1 • Crédito General O.ano 
2 • Crédito General Mensual 
3 ·Crédito General Trimestral 

$4 88 
$148 27 
$444 81 
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TARIFAS ANUALES DE 2000 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo del pago 
anual do 2000 

Llm11e Llm~e Cuola Porcent1je 
Inferior Supenor F1¡a sob<e 

s s s E•cedente 
del Llmrte 

Inferior 
% 

0.01 483396 000 3 00 
4,833.97 41,02872 144 99 10.00 

41,028.73 72, 104 37 3,764 40 17.00 
72,104.38 83,818 32 9,047 43 25.00 
83,818 33 100,353 18 11.97588 32.00 

100,353 19 202,398.18 17.266 98 33.00 
202,398 19 590,050. 14 50,941 86 34 00 
590,050. 15 1,770,150 12 182.743 38 3500 

1,770,150 13 2.360,200.47 595.778 55 37.50 
2,360,200.48 En adelanle 817,047 33 4000 

Limite Limite Cuola Porcentaje 
Inferior Supeno1 Fria De Subsidio 

s s s So ble 
lmpueslo 
Ma¡ginal 

% 
001 4833 96 000 50 00 

4,833 97 41,028 72 72 48 50 00 
41,028 73 72, 104 37 1882 26 50.00 
72,104 38 83,818 32 4,523 49 50.00 
83,818 33 100,353 18 5.987 94 50 00 

100,353. 19 202,398 18 8,633 40 40.00 
202,398.19 319,007.34 22,10345 3000 
319,007 35 404,798 15 33,997 59 2000 
404.796 16 485.754 69 39,831 30 1000 
485.754 70 En adelante 42,583 68 000 

Credito General Anual de 2000 

Actualización del Crédito General para efectos del articulo 141 ·B 
de la Ley del Impuesto Sobro la Renta 

1 - Crédito General Anual S 1, 732 59 
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CONCLUSIONES 

CONCLUSIONES 

Como contribuyente se debe de estar plenamente consciente de la 

obligación de contribuir al Gasto Público, mediante los impuestos, 

partiendo de la base de que estos deberán ser justos. proporcionales y 

equitativos 

Debido a que el sistema fiscal mexicano. muchas veces no 

proporaona una información clara y precisa con respecto a las 

obligaciones fiscales, a la mayoría de los contribuyentes se les dificulta la 

comprensión de las leyes, debido a lo antenor es necesario proporcionar 

una guia clara y precisa para dichos contnbuyentes 

De acuerdo al traba¡o presentado se pueden 1denllf1car las 

obllgac1ones contables y fiscales a las que están su¡etas tas Personas 

Físicas que prestan Servicios Profesionales Independientes, por lo tanto 

es muy importante que el contribuyente conozca e interprete bien todas 

estas d1spos1oones fiscales. para que de esta manera se pueda cumplir 

correctamente con los requisitos que marca la Ley 
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CONCLUSIONES 

El Licenciado en Contaduría desemper'la un papel muy importante 

para que los contribuyentes cumplan correctamente con sus diversas 

obligaciones fiscales, por este motivo, debemos de seguir actualizando 

nuestros conocimientos, para proporcionw un trabajo de calidad. 
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